Imperatorum numerus Romanis exterrisque.

Iusti praefules promulgare diploma pontificum.

(a) To. 7. ep. fecr. 900. & 901.

(b) Ib. p. 91.

Flagitant principes jubilai dono potiri.

Re-

Victori Carolo gratulatur Pont.

(e) To. 8. ep. fecr. p. 6.

Qui fuerint Guntheri fautores.

XII. Graves German. turbae. Guntherus creatus Caesar a perduellibus. (a) Rebdorf. in anal. Alb. Arg. in chron. Gesta Clem. VI. apud Bosg. Naucle. gen. 45. Bar. in not. MS. Avenin. in anal. Boior. l. 7. & alii. (b) Alb. Arg. ibid. Misere perit. (c) Rebdorf. ubi sup. & MS. bibl. Vat. sign. n. 3765. in Clem. VI. (d) Ext. illud editum apud Goldast. to. 3. pag. 414.

[1] Recruduere hoc anno graves in Germania disensiones, cum Bavari principes & alii, qui Ludovici extincti partes erant secuti, praecipuo auctore Henrico Moguntina sede depulso, quamvis anno superiori Eduardo Regi Angliae, deinde Friderico marchioni Misniae tyrannidem frustra detulissent, respuentibus iis plenum periculis atque injulso honore; iterum audacem virum, tumidum ambitione, ac manu promptum, nimirum Guntherum comitem Schuartzburgensem in Thuringia mense februario ad solium extulere (a), ut Carolum Regem everterent. Impendebat inde grave periculum, ne schisma vetus confirmaretur; insolecebatque adeo factu Guntherus ob adeptam tyrannidem, ut se Carolum Romanorum Regem dejecturum solio praesideret, atque eum locum, in quo Carolus congregatum iis copias suis edixerat, ad hastiludia exercenda suis designavit (b). Sed brevi Regis theatrialis instar excutus purpura est, ipsiusque infandum humanum sanguinem promptissimae manus, quae iniuste scriptum Romanum attrectarant, non sine justo Dei iudicio sunt contractae, de quo haec Rebdorfus (c): Cum utraque pars se praepararet ad bellum, subito infirmitas invasit illum de Schuartzburg, & contractus est manibus: quod factum sibi plures assererant ex veneno. Et infra: Multi autem dicebant vindicta divina illum de Schuartzburg tam subito decumbere. Et quidem iustissime, cum hoc anno vi. id. martii Marsilii haeresiarcae ac Ludovici Bavari haeresim sectatus sanxisset (d) Rom. Ann. Eccl. Tom. XXX.

Pontificem secundum omnia jura divina & humana debere subesse imperio, & contrarium sentientes laetae majestatis crimine damnasset, una cum praecipuis illius signiferis Henrico Moguntino exauctorato, Ludovico majore nato filio Ludovici Bavari defuncti, ac Rupeo duce in Caroli Regis potestatem est redactus. Cujus felicitis victoriam, quam nullae strages funestarent, laureatis Caroli Regis literis accepto nuntio Pontifex, ingenti gaudio delibutus victori gratulatus est (e), atque ad cultum divini Numinis ac regias sectandas virtutes eundem adhortatus.

Clemens, &c. Carolo Romanorum & Boemiae Regi illustri.

Excelsus super omnes gentes Dominus, qui humilia respicit & alta de longe cognoscit, sicut humilibus gratiam suam benignus impendit, sic profecto superbis cogitationibus alta resistit, & prava studia eorum annihilat, ac aduersos peruersosque conatus elidit. Probavit hoc in humilitate tua, charissime fili, potentiae tuae mira dignatio his diebus, dum Guntherum comitem Schwartzbourg, qui ad instar luciferi superbia nimia intumescens, sedem ad ruinam solium tuum exortere satagens, temeritate damnabili praesumebat; & Henricum olim archiepiscopum Maguntinum, qui non attendens ad petram, de qua scissus fuerat, sed in superbiam leviter elevatus, immemor beneficiorum a Romana ecclesia perceptorum, tergum ei vertit non faciem, ne superbus humili Deo sacerdotio fungeretur, merito re-

NOTE [1] A Nnalista toto hoc paragrapho schismatis in imperio exitum describit; illud vero sopitum dicit ex redacto in Caroli potestatem Gunthero, seu melius Gunthero, ut scribit Martinus Minorita in chron. vulgato ab Eccardo inter script. med. aevi to. I. col. 1640. Quae Annalista verba indicare videntur victoriam aliquam a Carolo relatam de amulo. Revera tamen nihil inter eos belli intercessit; quin potius Guntherus sponte se principatu demisit, certis quibusdam conditionibus utrimque stipulatis. Legendus Martinus Minorita, qui Carolo adhuc superstiti (adhuc vivit) opus suum absolvit: Haec, ait, Ludovici defuncti, & nepotes sui Palatini Rheni, & episcopus Moguntinensis, (Henricus) quem papa deposuit, elegerunt in regem Romanorum Guntherum comitem de Schwarzburge, quem receperunt civitates in Weiravia, scilicet Francofurt, Eriburg, Wetzolter, Geylnhusen, & etiam Nuremberg... Rex itaque Carolus considerans, quod nequaquam potenter & pacifice regnum valeret possidere, nisi componeret cum Marchione (Brandenburgensi Ludovici filio) & cum suis germanis, & consobrinis Palatini Rheni, & cum Gunthero invasore regni, insecodavit Ludovicum, & suos fratres imperio ducatu Carinthiae & de Marchionatu Brandenburgensi... Reddidit ergo Carolus Palatini Rheni quamdam terram dictam Runckingen... Item Marchioni Gunthero dedit ad diem vitae suae unam terram opulentam, quae dicitur Lusena. Item Rex dederat ei VI. M. marcarum argenti; item satisfecit ei de omnibus expensis quas fecerat pro habendo regno. Item promisit sibi procurare absolutionem excommunicationis defuncto Ludovico imperatore, ac etiam heredibus suis ac coadjutoribus universis. Integram narrationem Martini huc transferre visum est, tum quia auctoritas est, qui tunc scribebat, tum quod nemo melius totam hanc historiam partem explicat. Ex eo enim discimus Guntheri electionem, imperii ejus amplitudinem, causas quae Carolum impulerunt, ut cum eo conveniret, quibus dein conditionibus Imperii titulum deponere acquievit. Quae simul omnia, nec ex Rebdorfio, nec ex Alberto Argentinenfi comparari possent. Porro Guntherus hoc anno antequam imperio decederet constitutionem edidit, qua sanctam ratamque asserit latam olim a Ludovico Bavaro legem, ut statim ac princeps aliquis rex Romanorum ab electoribus renunciatus fuerit, imperii jus plenum obtineat, nulliusque confirmatione, ne pontificis quidem indigeat. Habes illam inter constitutiones Imperiales Goldasti to. III. pag. 414. edit. Francofurt. anat. 1713. Data est constitutio ex oppido Francofurt, VI. Idus Martii anno millesimo trecentesimo quadragesimo nono, anno vero regni nostri (Guntheri) primo. Ex quo intelligimus ea die praesentis anni Guntherum vandum regnum dimisisse. MANSI

Q99.

pro-

probatus, & dum elevaretur abjectus est; nec non filium & nepotem damnatae memorie Ludovici de Bavaria, Dei & ipsius ecclesie persecutoris & hostis, qui tanquam squamae, per quas non transit vite spes, se invicem colligant, & se tibi, ut erigent idolum, quem consulant, superbe nimis opponere tuisque obviare processibus conabantur; sicut nobis per celsitudinis tuae literas, quas cum ingenti letitia & exultatione magna recepimus, intimaisti, in manu tua mira omnipotenti sua virtute sine humani sanguinis effusione conclusisti. De quo ei, per quem datur regnare principibus, & a quo est omnis victoria, laudes & gratias referentes, & immolantes pro triumpho tantae victoriae vitulum labiorum; serenitatem tuam vovemus, requirimus & hortamur in Domino, attentius deprecantes, quatenus tantae tibi gratiae collatae a Domino in victoria hujusmodi, quae non viribus tuis, sed ipsius potius ascribatur potentiae, gratus & devotus acceptor, sic te ante ipsum creatorem tuum semper humiles, & tua devotas vota sibi, sicque tuos gressus in semitam suorum dirigas mandatorum, quod ipse, qui fidelibus suis potenter assistit, & eos favore prosequitur opportuno, sic actus tuos & opera dirigat, sicque tuis propitiis processibus faveat, quod ad ejus & ipsius ecclesie suae sanctae honorem & gloriam & collapsi status reparationem imperii, ac pacem & tranquillitatem populi Christiani confringas in virtute sua elata cornua superbiorum, eisque sub potentiae suae dextera humilitatis & domitis, de bono semper in melius prospereris.

Ceterum super eo, quod de adducendo, ut literarum tuarum verbis utamur, eodem filio dicti Ludovici pro honore ipsius ecclesie ad nostram praesentiam praedictae litterae continebant; tuae erga nos & eandem ecclesiam sincerae ac solitae devotionis affectum dignis prosequimur actionibus gratiarum: tu tamen, fili, qualitate negotiorum grandium incumbentium tibi, quorum prosecutioni favit & favet divina potentia, & praesentium temporum conditione pensatis attente prospicias & providas diligenter, qualiter Alamanniae partes (quae utpote praeteritorum fluctuum conquassatione lassatae, ad egrotantium instar in recidivum, quod Deus avertat, possent relabi) facile sis hoc tempore sine periculo, quod ex absentia tua posset eisdem forsitan imminere negotiis, quae felicibus capimus successibus provebi, dimissurus. Dat. Avin. XIV. kal. junii anno VIII.

Pacanda Germaniae det operam.

XIV.

Parva est hoc triumpho Germaniae pax, cum tentata scelere adversus justum Regem ab Apostolica sede confirmatum tyrannorum trina electio abortum fecisset: atque universi in Caroli Regis obsequium procubere; & Guncherus comes, tyrannide vanisque juribus, cedere coactus

(a) fremens licet a suis fuit desertus. Vingt tamen duo millia marcharum, ac duo oppida imperialia in Thuringia ad vitam accepisse ferunt quibus non diu potitum, cum duobus circiter post mensibus extinctus sit. Ceterum Carolus Aquisgranum iterum die B. Jacobo Apostolo sacra redimiri voluit argentea corona, non quod rite Bunnæ regis ornamentis non fuisset insignitus, cum Aquisgrani peragenda pompa decreto pontificio Bunnam translata esset: sed ut discordiarum causas aucupaturis, calumniarumque ora obstrueret: unde non ab hac secunda, sed a prima jussu pontificio perfecta regni annos est auspiciatus. De exorta vero inter Juliensem comitem & marchionem Brandeburgensem in ea celebritate de sceptro tenendo diffensione haec scribit Rebdorfus: (b) Rex Carolus, communiter recognitus ab omnibus principibus & civitatibus in Alemannia Rex Romanorum, cum Regina uxore sua nuper ducta transit Aquisgranum: ubi secundo coronatur & Regina secum in festo B. Jacobi per dominum archiepiscopum Colonensem. In qua coronatione, cum marchio Juliensis sceptrum teneret regale, Ludovicus marchio Brandeburgensis recipere voluit sibi de manu dicens ad officium suum hoc spectare; propter quod rumor est inter eosdem dominos suscitatus quem Rex interceptit, & per principes extitit definitum, quod quando Rex Romanorum coronatur, tunc ad officium marchionis Brandeburgensis spectat sceptrum regale tenere: su autem feuda regalia concedit, tunc ad officium alterius marchionis hoc spectat. Rex autem non ab hac coronatione, sed a prima annos regni sui scribit.

Porro Ludovicum majorem natu filium alterius Ludovici extincti, de quo toties sermo fuit marchionatu Brandeburgensi, quem non iusto titulo antea post Waldemari obitum comparasse ex edictis pontificiis vidimus, a Carolo Rege Romanorum ut imperii beneficium accepisse, interprete concordiae Rudolpho duce Bavariae & Palatino Rheni, ac sacra imperii insignia, quae pater obtinuerat, restituisse refert Dubravius his verbis (c): Consecuerunt Caesares insignia Caesarum cum sanctis quibusdam reliquiis apud successores deponere, quae tunc omnia Ludovicus post obitum patris in sua potestate habuit: gladius magni Caroli erat, lancea Christi, dextra portio S. Crucis cum uno clavo, & mappa qua ultima mensa Domini strata fuit, non magni cuncta pretii apud talium rerum contemptores, at apud Christianissimum Carolum in tanto pretio posita, quanto nulla res profana vel pretiosissima. Proin consilium Palatini fuit ut Ludovicus nactus reliquiarum tantam estimatorem, illas pro redimenda pace quiete

(a) Alb. Arg. Rebdorf. Naocl. ubi sup. Corona iterum redimitur Aquisgranum.

(b) Rebdorf. in Annal.

Brandeburgensis marchionis munus coronatur Caesares.

(c) Dab. hist. Boem. l. 22.

taque marchionatus Brandeburgensis possessione permutaret: quod ubi ille fecit, Carolus sine ulla cunctatione illum vestibus marchionis & ornamentis solemniter investit. In revocando illo ad ecclesiae gratiam, abolendisque edictis apostolicis in ipsum latis non leves difficultates intercessere: quae demum, fragente divino Numine, duritiam animi, ad Christianam poenitentiam, ac paterno schismate rite damnato, victae (a) fuerunt; de quibus suo loco.

Flagrantibus jam ante a sede Apostolica veniam clero populoque Wormatiensibus, ob secutas Ludovici Bavarum partes, habitum cum illo commercium, contractas censuras ecclesiasticas, violatum interdictum, profanata divina, accepta ab eo publica munera, gestasque dignitates; Pontifex paternum redeuntibus sinum applicuit, ac Balduino Trevirensi & Gerlaco Moguntino archiepiscopis partes dedit, (b) ut ipsos e praescripta subjecta formula abolverent.

Clemens, &c. Balduino Treverensi & Gerlaco Moguntino archiepiscopis.

Fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel alter vestrum eos, qui ab eodem Ludovico honores & officia, sicut praemittitur, receperunt; postquam hujusmodi honores & officia dimiserunt, ac iam ipsos quam alios clericos seculares & regulares, postquam publice confessi fuerint coram vobis, se tenuisse & tenere quod credit, tenet, & docet sancta Romana ecclesia; nec non credidisse & credere, quod non spectat ad Imperatorem, Papam seu Romanum Pontificem deponere & alium eligere vel creare, quinimmo hoc reputant haereticum & haesum damnatum per ecclesiam memoratam; ac in manibus nostris juraverint, quod super injuriis illatis & commissis per eos, contumacis, rebellioribus, adhaesionibus, fautoribus, & aliis implicate vel explicite confessis & non confessis per ipsos, ac ceteris poenis & sententis spiritualibus & temporalibus, quas propter praemissa vel eorum occasione ut praedicitur incurrerunt, nostris & ejusdem ecclesiae mandatis parebunt; & quod nobis, & successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus fideles erunt, & nobis & illis debitam & devotam reverentiam & obedientiam exhibebunt; & quod cum fautoribus & sequacibus dicti Ludovici, quando erunt in rebellionem ipsius ecclesiae, aut aliis haereticis & schismaticis, vel cum sequacibus eorumdem per dictam ecclesiam denotatis de cetero non erunt, nec eis aut quibuscumque aliis contra eandem ecclesiam dabant auxilium, consilium, vel favorem; quodque nulli Imperatori seu Regi Romanorum, aut administratori imperii seu re-

(a) Inn. ann. 8. ep. fecr. pag. 24. XV. Bavarici schismatis sequaces ad ecclesiae obsequium redeunt.

(b) To. 7. ep. fecr. 886.

Exactum ab iis sacramentum.

Non spectare ad Caesarem instituire vel destituere Papam. * vestris

De eolendo Pontifice.

gum Romanorum obedient vel adhaerebunt, nisi ille fuerit primitus per eandem ecclesiam approbatus, & cum aliquo vel aliquibus in rebellionem ejusdem ecclesiae existentibus, contra ipsam ecclesiam colligationem, conjurationem, conspirationem, confederationem non facient neque ligam; ab hujusmodi poenis & sententiis, si hoc humiliter petierint, juxta formam ecclesiae absolvantur, ac poenas & interdictum hujusmodi relaxentur, injunctis clericis & personis laicis eisdem poenitentia salutari & aliis, quae de jure fuerunt injungenda: nec non cum eisdem clericis & personis ecclesiasticis super irregularitate, per eos contracta sicut praedicitur, dispensentur. Datum Avinton. xv. kalendas aprilis anno VII.

Acerba haec poenitentiae formula visa est Moguntinis (c) ad ecclesiae gratiam redituris, quam ante Basiliensibus, Argentinenis, & aliis ex Alberto Argentinensi (d), asperiores visam diximus; ac plures pudebat se male de fide sensisse confiteri: quare Carolus Rex apud Clementem interpretem egit (e), ut molliorem formam pro restituendis praesulibus magnatibus, ac populis pristinae ecclesiae gratiae componeret. Cui Pontifex VIII. id. junii respondit, videri admodum difficile eam formam, absolvendorum schismaticorum Germanorum Joannis XXII. tempore compositam & etiam tum servatam, immutare: ad Fridericum tamen marchionis, quem tyrannidem oblatam detrectasse vidimus, Langravii Hassiae, & aliorum procerum & insignium populorum gratiam cum Cardinalibus se de liberaturum.

Destituti Germanorum principum clientela Guillelmus Ochamus & impiecatiss. focii pseudominoritarum censuris solvi remisse flagitarunt, quos ad Franciscanae familiae preces piorum coetu restitui praescripta ejurandae haereseos formula.

Clemens jussit, dato hoc diplomate (f) Clemens, &c. Dilecto filio ministro generali ordinis fratrum Minorum.

Petitio pro parte tua & dilectorum filiorum capituli generalis tui ordinis nobis exhibita continebat, quod aliqui fratres vestri ordinis, quamvis paucissimi, qui quondam Michaeli de Casena & Ludovico de Bavaria obdixerunt, & specialiter Vuillelmus de Anglia dicti ordinis professor in monacho remansisse nascuntur, idemque Vuillelmus sigillum antiquum dicti ordinis, quod diu habuit, tibi remisit; & tam ipse quam alii dicti fratres residui ab excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententiis atque poenis in tales per processus apostolicos promulgatis, quas idem Vuillelmus & alii fratres, adhaerendo seu obediendo Michaeli & Ludovico praedictis incurrerunt, desiderant se absolvi, suntque parati nostris & ejusdem ecclesiae manda-

Non agnoscendo Caesare nisi a Pontifice confirmatus sit.

(c) To. 8. ep. fecr. p. 8.

(d) Alb. Arg. in chron.

(e) Pudit a-orem formam pro restituendis praesulibus magnatibus, ac populis pristinae ecclesiae gratiae componeret. Cui Pontifex VIII. id. junii respondit, videri admodum difficile eam formam, absolvendorum schismaticorum Germanorum Joannis XXII. tempore compositam & etiam tum servatam, immutare: ad Fridericum tamen marchionis, quem tyrannidem oblatam detrectasse vidimus, Langravii Hassiae, & aliorum procerum & insignium populorum gratiam cum Cardinalibus se de liberaturum.

(f) To. 8. ep. fecr. p. 8.

XVI. Ochamus & focii veniam poscunt.

(f) An. 2. l. 2. ep. com. 1543.

tis obedire: quocirca pro parte tua & ipsorum capituli nobis exiit humiliter supplicatum, ut eisdem fratribus, qui ad Romanam curiam, sicut asserunt, commode venire non possunt, ipsorumque statui super hoc providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque votis eorum volentes annuere in hac parte, vestris supplicationibus inclinati, discretioni tue, de qua speciale in Domino fiduciam gerimus, Vvilelmum & alios fratres predictos eidem ecclesie reconciliandi, eosque a dictis sententiis atque penis juxta formam per nos super hoc ordinatam, ac de verbo ad verbum presentibus annotatam, infra annum a data presentium, si hoc humiliter petierint, absolvendi plenam & liberam concedimus auctoritate apostolica tenore presentium facultatem. Forma autem absolutionis talis est.

Ego N. ordinis Fratrum Minorum professor confiteor, me tenuisse & tenere fidem catholicam, credere & tenere quod credit, tenet, & docet sancta mater ecclesia Romana: ac credidisse & adhuc credere, quod non spectat ad Imperatorem Papam seu summum Pontificem deponere, & alium eligere vel creare: sed hoc hereticum reputo, & heresim damnatam per ecclesiam supplicatam. Insuper ad sancta Dei evangelia juro, quod stabo & parebo mandatis ecclesie & domini nostri Papae super illatis injuriis & contumaciis, fautoris & alius implicate vel explicate per me confessatis & non confessatis, ac ceteris penis & sententiis, quas incurri ab homine vel a jure propter premissa & ea tangentia: & quod domino Papae, qui nunc est, & ejus successoribus canonice intrantibus fidelis ero de cetero, eisque debitam obedientiam & reverentiam exhibebo; nec heresibus, erroribus, opinionibus, seu rebellionibus contra dictam ecclesiam Ludovici quondam de Bavaria & Michaelis de Casena, vel fautoribus suis, sive ei adhaerentibus, aut ejus sequacibus in rebellionem dictae ecclesie, seu aliis hereticis ac schismaticis adhaerebo, aut cum eorum sequacibus per dictam ecclesiam denotatis deinceps ero: nec eis seu aliis quibuscumque dabo contra Romanam ecclesiam consilium, auxilium, vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte, nec cum quocumque in prefata ecclesia rebellionem existenti faciam alligationem conspirationem, sive ligam. Datum Avin. vi. id. junii anno VIII.

XVII. An fuerit hereticus. (a) Tribu. de script. eccl. Wad. anal. 10. 3. A.C. 1347. n. 21. Fuisse Ochamum in extremo vite actu conciliatum ecclesie ferunt (a) contenduntque nonnulli, qui ejus apologiam texunt, in se hereseos maculam nunquam suscepisse, quamvis proterve & imprudenter se gesserit. At non videtur ab homine hujusmodi hereseos labem posse detergi: constat enim quod Guillelmus Ochamus contra decretum fidei, Cum inter non-

nullos, pertinacissime contrarium errorem tenuit, iudicio postulatus non paruit (b) ecclesie, defixus hereseos sententia eandem scriptis propugnavit, & Michaelis heresiarchae impiis commentariis se subscripsit (c): Christi vicarium in edendo fidei decreto se heresi maculasse efficit (d): junxit (e) se foedere heresiarchis Michaeli & Marsilio, & antipapa Petro e Corbaria impostori, qui Nicolai V. nomen invaserat. Nec modo adversus Joannem ex livore & rabie, sed etiam adversus Benedictum XII. fidem catholicam propugnantes, impias provocaciones ad synodos futuras edidit (f). Quomodo autem tot tantaque facinora ab heresi excusari possint, non apparet. Debent itaque prius illius encomiasticae judicarias sententias tum a Joanne Papa, a quo non solum hereticus, sed heresiarcha appellatur Ochamus (g), tum a Minoritarum familia in publicis comitiis editas (h) infringere. Neque contendere quis poterit sanam fuisse & catholicam Ochami doctrinam, cum lata sit ab ecclesia sententia (i) illam circa paupertatem Christi & Apostolorum fuisse hereticam, & constet (k) censores fidei in imbutos ejusmodi pestifera doctrina legum severitatem distringere iustos. Neque ille modo pervicacissime heresim, qua Christum & Apostolos sine jure aliquo simplicem usum facti in rebus habuisse disceptabat, propugnavit; verum & a sacro Minoritarum ordine damnatus fuit ob alias hereses ad gratiam Ludovici Bavari propugnatas. Has autem fuisse referunt, judicatas eorundem Minoritarum acta.

(1). Primus, nimirum error, quod Imperator potest Papam deponere & depositum declarare. Secundus est, quod clerus & populus Urbis Romae potest Papam deponere & depositum declarare. Tertius est, quod illud alias inauditum facinus, quod adversus sanctissimum patrem & dominum dominum Joannem Papam XXII. in Urbe praedicta per aliquos perditionis & dissidentiae filios de facto attentatum exiit, de jure ac legitime actum fuit. Quartus est, quod constitutiones per Romanum Pontificem canonice intrantem editae de consilio sacri ac fidelis collegii dominorum Cardinalium, sunt hereticae. Quintus est quod obedire illi, cui universalis ecclesia obedit, est animam damnare & se hereticum confiteri.

Ad hos errores referendus ille est, quo Ochamus una cum Michaeli contendit (m), Christi vicarium in dirimenda fidei controversia errare posse; neque ab eo, sed a concilio, ad quod provocabar, decretoriam fidei ferri posse sententiam. Neque ille solum Joanni, verum & Benedicto XII. hereseos calumniam cum sociis impiis inpegit (n): in quo non solum

(b) To. 6. ep. fecr. p. 197. (c) MS. bibl. Vat. fig. num. 4008. p. 28. MS. fig. n. 4009. p. 32. & MS. fig. n. 4010. p. 47. Quae fuerint illius hereses. (d) Ibid. (e) Ib. p. 108. & a. G. 1331. n. 15. (f) MS. bibl. Vat. fig. n. 4008. p. 187. (g) Jo. 22. an. 14. ep. 4. (h) Ex. sup. anal. 10. 15. A. C. 1331. supr. n. 15. & c. (i) Extrav. Quia quorundam de verb. sign. (k) Annal. 10. 15. A. C. 1331. n. 1. (l) Ex. in MS. bibl. Vat. fig. n. 4008. Male sentit de sede Apost.

Ejurandi erroris descripta formula.

dem Joannis odio, sed Joannem odio fidei orthodoxae, cui sua delira signenta praeferebat, oppugnasse visus est: vanaque penitus sunt illius adversus pontificiam auctoritatem scripta cujus hostem se professus est. Haec & alia ignorasse videtur Nitela Franciscanae auctor, qui illius existimationem, conquisitis variis fucis, tuetur (a), eundemque pium praedicat, ob quem in consortium admissum Ludovicus Bavarus inter alia imperio indignus judicatus est: Tenet in suo consortio, inquit Joannes in datis ad principes electores literis (b), Guillelmum Ocham Anglicum ordinis Fratrum Minorum heresiarcham, qui hereses varias dogmatizabat publice, & scripta fecerat heresibus & erroribus plena: propter quae fuerat vocatus ad curiam, ejusque scripta fuerant pluribus doctoribus assignata, ut ea deberent examinare cum diligentia, & quae invenirent heretica seu erronea declarare; qui jam multos articulos declaraverunt hereticos. Qui quidem male sibi confisus fugae praesidio vitare voluit canonicam ultionem. Cumulatos postea eos errores aliis, fat dictum est. Ex quibus Ochamum lapsum in heresim ab ecclesia & ordine Franciscano defectisse, & Michaelis heresiarchae collegam & defensorem acerrimum fuisse, ex ejus scriptis (c) perspicuum est. Suspicienda vero divina misericordia, quae illum a gravissimo lapsu excitatum ad salutis tramitem & ecclesiae gremium revocavit. De tempore vero ejus obitus haud plane constat (d).

Hoc anno transgressa Alpes ac Rhenum pestis, Germaniam aliaque regna septentrionalia depasci cepit. Quo tristi auditio nuntio Pontifex, ut Germanos ad spem melioris vitae erigeret, Guidoni tit. S. Caeciliae presbytero, Cardinali Apostolicae sedis legato auctoritatem concessit (e) VIII. kal. octobris, ut cum pestilentia, quae plures orbis partes vastarat, Salsburgensem provinciam popularetur, morituris in fide orthodoxa tribueret, ut sacerdotibus criminum plenam condonationem in extremo vitae discrimine conscientiam facta confessione expiaturis conferrent. Absumpsisse eodem anno epidemiae saevitiam, sexdecim millia hominum Argentinae, refert Albertus Argentinensis (f): quo tempore plerique merito mortales, arbitrati gravissimo illo flagello a Deo ob crimina corripi, ad poenitentiae arma confugere, sequae flagris caedere coeperunt, ut voluntaria corporis maceratione colestes iras placarent. Neque contenti poenitentiae opera privatim exercere, ad exitum ad simile pieratis genus alios prodire in publicum, & instructis religiosis agminibus, praeventibus vexillis sacris, urbes ac provincias obiere: a quibus servatos ritus accurate his verbis describit idem Albertus Argentinensis.